Instrumentos financeiros derivativos (29.625) - - -  (154.572) (8.469) - - -   (47.264)
Empréstimos, financiamentos e
debêntures (6.090) (20.022) (8.982) -  (194.434) (5.906)  (28.000)  (7.281) -   (251.295)
Fornecedores  (603) - - -  (3.147) (481)   -   (2.685)

Total  (36.318) (20.022) (8.982) -  (352.153)  (14.856)  (28.000)  (7.281) -   (301.244)

Exposição cambial líquida  (31.962) (20.022) (8.982) 24   (329.330)   6.455   (28.000)  (7.281) -   (182.318)

A seguir é apresentada a análise de sensibilidade para o risco cambial que impacta a
precificação dos instrumentos financeiros em aberto de empréstimos e financiamentos. Os
cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes
especializadas, seguindo a governança do Grupo.

Os cenários em 31 de dezembro de 2022 estão descritos abaixo:

• Cenário I - considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2022.

• Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de
2022.

• Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de
2022.

   Consolidado

   2022

Cenário

provável US$

Cenário
possível US$

(+25%)

Cenário
remoto US$

(+50%)

Taxa de câmbio (R$/US$) 5,22 6,52 7,83

Empréstimos em US$ (a) 232.709 290.886 349.064
Efeito Hedge Accounting - (134.299) (320.693)

Efeito no resultado - 156.587 28.371

Alubar Metais e Cabos S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2022
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

73

17. Instrumentos financeiros e gestão de riscos--Continuação

a) Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

Estrutura de gerenciamento de risco--Continuação

Risco cambial--Continuação
   Controladora

   2022

Cenário

provável US$

Cenário
possível US$

(+25%)

Cenário
remoto US$

(+50%)

Taxa de câmbio (R$/US$) 5,22 6,52 7,83